
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 24 мая 2024 г. № 252 

г. Кызыл 

 

О продлении особого противопожарного  

режима на территории Республики Тыва 

 и внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 12 апреля 2024 г. № 176 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», в целях 

укрепления противопожарной защиты населенных пунктов и объектов различ-

ных форм собственности Республики Тыва, понижения уровня пожарной опас-

ности, предотвращения возникновения крупных ландшафтных (природных) 

или техногенных пожаров Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Продлить на территории Республики Тыва действие особого противо-

пожарного режима, введенного постановлением Правительства Республики 

Тыва от 12 апреля 2024 г. № 176 «О введении особого противопожарного ре-

жима на территории Республики Тыва», с 28 мая по 17 июня 2024 г. 

2. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 12 апреля 

2024 г. № 176 «О введении особого противопожарного режима на территории 

Республики Тыва» следующие изменения: 

1) подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«а) ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных 

средств  в  целях  обеспечения пожарной  безопасности  в  лесах на  территории  

 

620200099/29167(5) 



2 

 

620200099/29167(5) 

Республики Тыва в границах (выделах, кварталах) следующих лесных участков 

на землях лесного фонда на территории Республики Тыва: ГКУ Республики 

Тыва «Балгазынское лесничество», ГКУ Республики Тыва «Барун-Хемчикское 

лесничество», ГКУ Республики Тыва «Каа-Хемское лесничество», ГКУ Рес-

публики Тыва «Кызылское лесничество», ГКУ Республики Тыва «Тандинское 

лесничество», ГКУ Республики Тыва «Тес-Хемское лесничество», ГКУ Респуб-

лики Тыва «Тоджинское лесничество», ГКУ Республики Тыва «Туранское лес-

ничество», ГКУ Республики Тыва «Чаданское лесничество» и ГКУ Республики 

Тыва «Шагонарское лесничество» без регистрации и получения разрешения на 

посещение лесных массивов в органах лесного хозяйства республики, за ис-

ключением должностных лиц органов государственной власти, сотрудников 

специализированных учреждений и органов местного самоуправления, дей-

ствующих в связи с исполнением должностных обязанностей, лесопожарных 

формирований, добровольных пожарных дружин, маневренных групп, пат-

рульных профилактических групп, осуществляющих рейдовые мероприятия по 

охране лесов от пожаров на территории Республики Тыва, лиц, выполняющих 

работы по противопожарному обустройству лесов, а также граждан, прожива-

ющих в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах, согласно Пе-

речню населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, утвержденному распоряжением Прави-

тельства Республики Тыва от 29 февраля 2024 г. № 99-р;»; 

2) в плане проведения дополнительных противопожарных мероприятий 

на территории Республики Тыва на период действия особого противопожарно-

го режима: 

позицию 5 изложить в следующей редакции: 

 
« 5. Принять меры по ограничению 

пребывания граждан в лесах и 

въезда в них транспортных средств 

без регистрации и получения раз-

решения на посещение лесных мас-

сивов в органах лесного хозяйства 

республики, за исключением работ 

по противопожарному обустрой-

ству лесов 

на весь период 

действия ре-

жима 

Министерство лесного хозяйства и 

природопользования Республики 

Тыва и подведомственные ему госу-

дарственные учреждения, Мини-

стерство внутренних дел по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), адми-

нистрации муниципальных образо-

ваний Республики Тыва (по согласо-

ванию) »; 

 

в позиции 7 слово «запрета» заменить словом «ограничения»; 

позицию 8 изложить в следующей редакции: 

 
« 8. Организовать проведение сов-

местных рейдовых мероприятий в 

лесных массивах с целью соблюде-

ния запрета при осуществлении  

на весь период 

действия ре-

жима 

Государственный комитет по охране 

объектов животного мира Республи-

ки Тыва совместно с Министерством 

лесного хозяйства и природопользо-  



3 

 

620200099/29167(5) 

 охоты с применением пыжей из го-

рючих (способных самовозгорать-

ся, а также возгораться при воздей-

ствии источника зажигания и само-

стоятельно гореть после его удале-

ния) или тлеющих материалов 

 вания Республики Тыва и подведом-

ственными ему государственными 

казенными учреждениями Республи-

ки Тыва (лесничествами) 

». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 28 мая 2024 г. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                          В. Ховалыг 


